
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 55 

din 4 martie 2016 

privind stabilirea plafonului obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi neachitate 

pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.8877/11.02.2016; 

- prevederile art.162 alin. (2), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. 8878/11.02.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c) şi art. 45 alin. (2) lit. c) art. 115 

alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă plafonul obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi neachitate   

pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante în cuantum de 

20.000 lei pentru persoane fizice şi 50.000 lei pentru persoane juridice. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul  Juridic, Contestaţii - Direcţia Venituri 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 04.03.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

R O M Â N I A                                           V I Z A T  

JUDEŢUL ARAD                                       SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

Nr.44/16.02.2016 

PROIECT 

HOTĂRAREA nr._____ 

din _______________ 

privind stabilirea plafonului obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi neachitate 

pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.8877/11.02.2016; 

- prevederile art.162 alin. (2), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. 8878/11.02.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c) şi art. 45 alin. (2) lit. c) art. 115 

alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă plafonul obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi neachitate   

pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante în cuantum de 

20.000 lei pentru persoane fizice și 50.000 lei pentru persoane juridice. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR, 

           Cod PMA- S1-02 
Serviciul Juridic, Contestaţii 

AI/2 ex./03.02.2016 



R O M Â N I A                     

JUDEŢUL ARAD       

MUNICIPIUL ARAD  

PRIMAR 

NR.8877/11.02.2016 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

  Primarul Municipiului Arad, 

 

  Având în vedere: 

- prevederile art. 162 alin. (2), lit.b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare: ” (2) Lista se publică trimestrial, până în ultima 

zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare şi cuprinde obligaţiile fiscale restante la 

sfârşitul trimestrului şi neachitate la data publicării listei, al căror plafon se stabileşte astfel: 

... 

    b) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre a 

consiliului local..”; 

-    conform evidențelor Direcției Venituri, se înregistrează contribuabili, persoane fizice și 

juridice, care înregistrează obligații fiscale restante față de bugetul local, 

 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 

locale republicată, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Arad  nr.149 din 13.07.2012 privind aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

- propunerea de  aprobare a plafonului obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi 

neachitate,  pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante în 

cuantum de 20.000 lei pentru persoane fizice și 50.000 lei pentru persoane juridice. 

 

  

PRIMAR 

      Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

SERVICIUL JURIDIC CONTESTAŢII 

Nr.8878/11.02.206 

 

 

RAPORT 

Încheiat azi, 03.02.2016 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.8877/11.02.2016 a d-lui Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: propunerea de aprobare a plafonului obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi 

neachitate   pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante. 

 Consideraţii de ordin general: 

   Conform art. 162 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare, organul fiscal local are obligația  de a publica, trimestrial, până în ultima zi a primei 

luni din trimestrul următor celui de raportare,  pe pagina de internet proprie lista debitorilor persoane fizice 

şi juridice care înregistrează obligaţii fiscale restante, precum şi cuantumul acestor obligaţii. 

La art. 162 alin. (2), lit.b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare se prevede: ” (2) Lista se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din 

trimestrul următor celui de raportare şi cuprinde obligaţiile fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi 

neachitate la data publicării listei, al căror plafon se stabileşte astfel: 

    b) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre a consiliului 

local..”. 

Având în vedere  lista contribuabililor, persoane fizice și juridice, care înregistrează obligaţii fiscale 

restante,  cuantumul acestor obligaţii, precum și faptul că în termen de 15 zile de la achitarea integrală a 

obligaţiilor fiscale datorate, organul fiscal trebuie să opereze modificările pentru fiecare debitor care şi-a 

achitat obligaţii, propunem ca plafonul creanțelor neachitate pentru contribuabili să fie în următorul 

cuantum: 

- pentru persoane fizice: 20.000 lei; 

- pentru persoane juridice: 50.000 lei. 

 Consideraţii de ordin juridic: prevederile art.162 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

 Având în vedere cele de mai sus, 

 

     

     PROPUNEM 

 

 Aprobarea a plafonului obligaţiilor fiscale restante la sfârşitul trimestrului şi neachitate   

pentru publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante în cuantum de 20.000 lei 

pentru persoane fizice și 50.000 lei pentru persoane juridice. 

 

 

              VICEPRIMAR           DIRECTOR EXECUTIV                       ŞEF SERVICIU, 

         Ing. Levente Bognar               Ec.  Pavel Neamţiu                         Ec. Ioana Albu 

 

 

 

CONSILIER JURIDIC, 

Marius Neamț 
 

 

 
Red./dact. AI/2 ex./03.02.2016 


